Postquam validis his rationibus ad resciscendas in religionis negotio praetensiones status permouere Palatinus nequiuisset, Aetholicisque grauaminibus suis exaggeratis, insimulationes etiam catholicorum immiscuissent. *ibidem* pag. 332: neque catholici tacendum rati, iniuriarum ab acatholicis perpessarum catalogum texuerunt, et Dno Palatino complananda proposituerunt hac cum praefatione: Catholicus status, qui infinitis propemodum premitur in hoc Hungariae regno iniuriis, nihil magis habet in votis, quam vt semotis animorum dissensionibus tranquillitas publica, publicumque commodum promoueatur.

Quo respectu, quemadmodum superiori anno, vniuersa sua grauamina, ita saepe saepius alias quoque suas iniurias seposuit; verum dum animaduertit cumulari denuo in illum grauamina, ne suo iuri, libertatique defuisse omnino inueniatur, haec sua grauamina Illustrissimo D. Palatino S. M. Regiae plenipotentiaro censuit ad complanationem et effectuationem proponenda.

97. *Status et Op. Catholici grauamina, quae ab A catholicis patiuntur, Illustrissimo Domino regni Palatino, suae M. SS. plenipotentiaro complananda, effectuantur, ad criminationesque A catholicorum respondent. A. 1619.*

I. Bonorum ecclesiasticorum status per se quoque is est, vt ea secularibus vsibus applicari, non debeant; sed quae Deo dicata et consecrata sunt, in sua primaeua fundatione perseuerent. Pietas quoque et religio Regum etc. Regni Hungariae ea fuit, vt, quo validius possent, vniuersi ab ademptione bonorum Ecclesiasticorum cohiberi, publicis statutis cautum esse voluerint, ne DD. Barones, ac alii seculares aliquo pacto bona ecclesiastica pro se vsurpent (Art. 55. decr. III. Wladisl. et alibi). Si quae vero bona, quacunque via ac ratione ab Ecclesiis alienata forent, ea e manibus secularium exempta ecclesiis restituerentur. (Anno 1537. art. 19. 1546. art. 8.) Praeterea edicto Ferdinandi Regis an. 1560, Maximiliani 1567. art. 31. omnes alienationes bonorum ecclesiasticorum irritae inualidae ac nullius vigoris pronunciatas sunt. Qua propter, vt hi tot et tales articuli adhuc sub hac diaeta, iuxta benignas suae Maiestatis condiciones et oblationes effectuantur, omniaque bona ecclesiastica, in manibus saecularium habita, de simplici ac plano ecclesiis restituantur, est necessum. II. Patronis quoque ecclesiarum publica regni constitutione iniunctum esse reperitur, vt ecclesiastica beneficia viris ecclesiasticis tradant, neque diutius patiantur ecclesias legitimis pastoribus carere. (Anno 1553. art. 9. 1567. art. 36.) Verum vsque adeo publicae huic constitutioni satis non fit, vt, quum non ita pridem patroni catholici, et numero plures, et iure in causa potiores, praeposituram Vjheliensem ecclesiastico viro assignare voluissent, magnif. D. Paulus Nadasdi huic legibus regni conformi assignationi resisteret. — III. Sacra quoque C. Regiaeque Maiestas, pia recordationis, quum in regia sua montana ciuitate Neosolio Xenodochium S. Elisabethae, vsque ad motus Bocskaianos a catholicis sacerdotibus possessum, quum iuxta leges regni, accedente pacificatione Viennensi, quae ecclesias, tempore motuum Bocskaiannorum ademptas, catholicis restitui iubet, per suos commissarios ecclesiasticae personae restituere vellet, ciues Nouizolienses, concitata ac in arma conuocata plebe, huic legitimae suae Maiestatis restitutioni obstiterunt; quos poena, in violatores publicarum constitutionum lata, puniri, ac de facto Viennensi constitutioni satisfieri postulamus. IV. Status Ecclesiasticus hac quoque via in suis bonis ac iuribus non leuiter grauatur, quod multi in bonis ecclesiasticis quod ad certas sessiones, intuitu seruitiorum, ecclesiis praestitorum vel praestandorum sunt libertati, qui quum in personis suis nobilitatem praetendant, sic habere volunt, vt sessiones quoque ad beneplacitum libertatae, pro curiis nobilitaribus habeantur; facessuntque infinita negocia dominis terrestribus ecclesiasticis, vsurpando omnia iura nobilitaria in ipsis fundis

ecclesiasticis; quum tamen, apertis legibus regni obuiantibus, sessiones eiusmodi ecclesiasticas nullus illis nomine curiarum nobilitarium conferre potuerit (etenim, quemadmodum integra bona, ita nec particulas eorum) postulat igitur Status ecclesiasticus, vt ab hoc quoque grauamine releuetur. V. Quum nemo nisi legitime citatus, ac consueto iuris ordine conuictus, rebus bonisque ac iure suo priuari, in personaque grauari debeat, et alioquin par sit libertas ecclesiasticorum sicut aliorum nobilium, archidiaconi legitimo suo censu cathedratico, quem regni varia statuta sine diminutione illis integre persolui iubent (Vlad. decreto III. art. 53. 1609. art. 43. anno 1559. art. 41.) contra huiusmodi statuta, ac etiam contra ipsissimas constitutiones Viennenses, vbi de immunitatibus Ecclesiae Romanae agitur, absque omni iuris ordine, solum potentia quorundam mediante spoliati sunt; quem etiam censum priuata auctoritate superintendentibus suis iidem violente in conuentu Solnensi attribuerunt. Quo circa necessum vt, qui contra publica statuta regni censum auferre ausi sunt, ob violationem publicarum constitutionum euocentur (iuxta 1507. art. 8.) atque ad refusionem damnorum, archidiaconis factorum cogantur, et in futurum archidiaconorum auctoritas defendatur. Praeter censum autem cathedraticum quartis quoque suis archidiaconi nonnulli spoliati sunt: archidiaconis enim de Tarczafó, in Ecclesia Agriensi residentibus, quartae ademptae sunt a Comitatu Sárosiensi, concionatoribusque attributae: quum tamen defunctus Joannes Detre, archidiaconus quondam de Tarczafó, iuris quoque ordine euicerit, eas quartas ad praedictum archidiaconum pertinere; easdemque quartas ante motus Boeskaianos realiter quoque possederit. VI. Inusitatas quoque octauas vsurpant sibi concionatores in Comitibus partium superiorum, quos in iisdem fouent, ac protegunt iidem Comitatus. VII. Iustum ac necessarium etiam est, vt Status Ecclesiasticus officio suo commode et libere incumbere valeat (iuxta art. 6. an. 1548. et art. 7. an. 1553, nec non art. 27. 1509). Signanter autem vt archidiaconi ac eorum vicesgerentes, aut substituti in visitandis ecclesiis, more antiquitus consueto, in dioecesibus progredientes libere vndique admittantur, suumque officium, sine impedimento patronorum aut aliorum quorumlibet, cum omni iurisdictione ecclesiastica exercere valeant (iuxta constitutiones anni 1546. art. 10. et 1559. art. 41). VIII. Reperti sunt etiam nonnulli ex magnatum et nobilium numero, qui priuata auctoritate, in praeiudicium fori spiritualis, tam olim (vt anno 1552. art. 25. 1557. art. 9. 1559. art. 40.) quam in Viennensi pacificatione (ad 7.) approbati, nouum quoddam tribunal erigere, atque a foro spirituali ad nouitium ipsorum tribunal homines auocare, causas fori spiritualis eo transferre, diuertiaque in matrimoniis, leuissimis ex causis, cum magno animarum damno, facere ausi sunt, et etiamnum auocant, transferunt, et faciunt, et ita quidem, vt illic nusquam fiat vel fieri possit appellatio; in grande malum animarum et praeiudicium fori spiritualis. Quocirca, vt hi quoque abusus hac sub praesenti dioeta tollantur, oportet. IX. Porro, quamuis opus et pium exercitium peregrinationum ac processionum catholicarum, ad loca sacra et indulgentiae, vigore art. Viennensis et tempore coronationis editorum, vbi de libero religionis exercitio agitur, per neminem quouis modo et praetextu impedi-

ri, ipsique peregrini, deuotionis causa peregrinantes, ab omni pensione immunes esse deberent; talis exercitii libertas passim in Comitatibus Szaladiensis, Poseniensi in Sancto Georgio et Modra, Trenchiniensi in Prodomir, Sarosiensi ad S. Annam, Scepusiensi in Várallya et aliis locis impedita est. X. Conqueritur item Status ecclesiasticus, quod nondum sint omnia bona ecclesiastica restituta, quae quondam per Bocskaium, eique adhaerentes fuerant inscripta et occupata. Idcirco statuendum petitur, vt illa residua bona ecclesiastica simul cum aliis (iuxta constitutionem anni 1613. art. 2.) statim de facto de manibus modernorum possessorum vigore praefati articuli, vna cum templis occupatis, eliberentur atque restituantur, non obstantibus quibusuis praetensionibus illegitimatorum possessorum. XI. Postulatur etiam, vt libertates et immunitates ecclesiasticarum personarum (iuxta anni 1557. art. 10.) in omnibus obseruentur; ac inter alia, ne praelatis ac ecclesiasticis personis decedentibus, res et bona ipsorum mobilia et immobilia, acquisita, patroni ecclesiarum, praelati, collatores beneficiorum, siue camera regia, fratribus et legatariis eiusmodi defunctorum superstitibus quouis modo, siue praetensione occupent et distrahant: nam et alioquin, quum DD. praelati et ecclesiasticae personae aequali cum Dominis Baronibus, nobilibus libertate gaudeant, aequum est, vt vterque status quoad sua adquisitiua, parem habeant libertatem. XII. Desiderat etiam status ecclesiasticus, vt forma iudiciorum decimalium, secundum contenta articulorum et canonum, ad antiquum suum cursum reducatur, grauaminaque circa praefatas decimas, quae grauissima sunt, tollantur; primo: quod quibusdam in locis decimae et quartae in specie desumi non permittuntur; secundo, quod nonnulli Domini terrestres, tempore arendationis alias consueto emere recusant, postquam vero aliis elocatae sunt, tum demum ea, quae aliis iam arendata fuere, occupare nituntur. Tertio, pactatae arendae a quibusdam integre non soluuntur, vt RR. Episcopo Nitriensi ex Comitatu Trenchiniensi prouenire solita; prout superioribus temporibus idem Comitatus cum Illustrissimo Cardinali D. Francisco Forgách, tunc Episcopo Nitriensi conuenerat; ita etiam decimae agnellorum, ex eo, quod in montibus et siluis pascantur oves, cum ibi, tum in plerisque etiam locis non permittantur percipi. Decimae eadem agnellorum capituli Nitriensis in districtu Baan, per praedicantes Gudnenses colligantur, contra omnia iura; capitulo Jaurinensi in Comitatibus Castriferrei, Soproniensi et Mosoniensi nec in specie colligi permittuntur quartae nec arendae persoluuntur: RR. Episcopo Jaurinensi in dominiis Altenburgh, Eisenstadt, Volkenstain (iuxta anni 1613. art. 19. 1609. art. 17. et 18.) iam a pluribus annis, arenda duorum millium florenorum Rhenen. subtrahitur, et sine vlla arendae pensione tot millia capetiarum frumenti et vinarum vini percipiuntur; ab extirpatitiis quoque terris multis in locis, post euolutionem illorum annorum, quibus eiusmodi terrae a decimatione liberae haberi consueuerunt, contra iura ecclesiastica, domini ipsi terrestres per abusum percipiunt decimas. In plerisque etiam locis nobiles armales, in coloniali fundo residentes, ita cum dominis terrestribus conueniunt, vt certam pecuniae summam eisdem dent, et semet ipsos, quasi alienum aliquem colonum, titulo pignoris in eius pecuniae summa habere volunt loca-

tos; qua via, quia nihil seruitii praestant dominis terrestribus, quasi curiae nobilitates forent, fundi eorum, sessiones colonicales, decimas pendere recusant: quin etiam interuentum alicuius maioris summae pecuniarum, ita cum dominis terrestribus transigunt, vt sessiones colonicales nomine curiarum nobilium eisdem perennali iure vendant; atque sic in fraudem decimarum, contra leges regni, curiae nobilitares subreptitiae multiplicantur: qua ratione in Comitatu Barsiensi, in possessione Kis-Veszekény, aliquot eiusmodi curiae sunt erectae. Vt igitur in hac quoque re libertati ecclesiasticae, decimarumque indemnitati prouideatur, necessarium est. XIII. Conqueruntur etiam Fratres Eremitae Ordinis S. Pauli de Monasteriis ipsorum, praeteritis disturbiorum temporibus, occupatis, vtpote Beregh cum pertinentiis, et Ezen in Comitatu Bereghiensi, S. Spiritus — cum omnibus suis bonis in Comitatu Borsodiensi, Combaszeg in Comitatu Abaujvárieni. S. Catharinae, et de Göntz, cum pertinentiis in eodem Abaujváriensi, S. Michaelis de Vásonkő, in Vesprim. Sáros-Patak cum pertinentiis, in Zemplin. Vrház in Barsien. Tokay, Perua, Chatka cum pertinentiis in Jaurin. et de pluribus aliis bonis. XIV. Viennensibus et tempore coronationis editis articulis directe repugnant ea, quae circa infrascripta templa S. Michaelis Archangeli et S. Georgii M. vna cum schola, ante tempora disturbiorum prae manibus Catholicorum habita, tempore vero disturbiorum ciues ipsi Sopronienses auferentes, etiam nunc prae manibus habent, nec ea catholicis restituere volunt; quod faciunt quoque ciues Modrenses; nam ii quoque tempore disturbiorum occupatum templum, eiecto catholico sacerdote, tenent, sicut et scholas; qui etiam catholicos, inter ipsos degentes, maledictis, vituperiis, idololatrarumque nomine afficiunt, pontificem summum Antichristianum, meretricemque Babilonicam appellantes; siquis autem catholicorum sacerdotum ad catholicos venerit, vt illos aliquo religionis exercitio vel in priuata eorum domo consoletur, eum sanno, scommatis, sibillisque excipiunt; domumque vbi exercitium fit, lapidibus petunt, vt vel hac ratione pium religionis exercitium prohibere possint. XV. Egregius Lengyel Joannes in sua, ac fratrum suorum possessione Hagymás vocata, Lutheranum intertenet praedicatorum, incolis eiusdem possessionis catholicis existentibus, quos ad audiendam concionem Lutheranam sub mulcta florenorum 12. compellit. Idem Joannes Lengyel catholicorum processiones, ad Ecclesiam S. Georgii, in fundo Ecclesiae Vesprimien. fundatam, ab antiquo fieri solitas, in anno 1616. turbauit; volens Lutheranum concionatorem violenta manu, seu armata introducere. Spect. ac magn. condam Dominus Thomas Szécsy, in templum S. Trinitatis, in territorio possessionis Petrocz in Comitatu Castriferrei existens, contra voluntatem incolarum catholicorum et dominorum terrestrium, Lutheranum introduxit concionatorem, catholico sacerdote expulso. DD. Comites a Zrinio subditos suos, ad monasterium S. Helenae, prope Chákorna fundatum, ad diuina audienda ire volentes officia, sub mulcta florenorum 12. ire prohibuerunt. In Paszto, in comitatu Heuesiensi, contra 150. catholicos incolas 12. Caluinistae templum catholicorum inuadentes, paramenta illic abriperunt, et combusserunt; nec his contenti sacerdotem catholicum apud Turcas sinistre deferentes, parum abfuit, quin illum in vitae diseri-

men redegissent, qui magnam etiam Turcarum persecutionem pati debuit. Ex parochia de Arto egregius Barczay et alii domini terrestres, catholicum sacerdotem eiecerunt, et sinistre apud Turcas detulerunt, quasi is exploratorem ageret, et quae ibi fiunt, nostratibus manifestaret: vnde effecerunt, vt sacerdos in vincula coniceretur, et non modico aere eliberaretur. Magn. Dominus Georgius Szécsy, ex pago Deres, in Comitatu Gömöriensi, et alibi catholicos sacerdotes eiecit. Comitatus de Beregh contra voluntatem magn. D. Georgii Melich et subditorum suorum Catholicorum, in possessione eiusdem Melich Barkasso, in districtuque fluuii Latorcza, residentium, praedicantes destinavit, nec permittit illis catholicorum sacerdotum intertentionem et liberum religionis exercitium. Magn. D. Paulum Rákóczy et generos. D. Martinum Moriz, Comitatus de Torna compellere nititur ad salarium praedicantibus pendendum, quum tamen eiusmodi praedicantes nulli eisdem sint vsui, et commodo. Contra voluntatem potiorum dominorum terrestrium et incolarum, maiori numero catholicorum, in possessione Zavar, in Comitatu Poseniensi, templum est ablatum; ita et in bonis Dominorum Rákóczy, in possessionibus Mosticzka, Huzlini, Hrabotz, in quibus catholici resident. Ita etiam in ciuitate regia Szokolczensi pauci nobiles alienae professionis praedicantem introduxerunt; vbi nunquam eiusmodi professionis exercitium fuit; et in cuius receptionem nec senatus, nec communitas vllum assensum praebuit. XVI. Multae filiales ecclesiae, vna cum suis sedecimis et prouentibus, ab ecclesiis parochialibus, prae manibus catholicorum existentibus, auulsae sunt, vt pagus Pulacz magn. Domini, Stanislai Thurzó a parochia Diakensi, a Viskupitz penes Nagy-Ban, et Kis Kleun, a Riben Statocze, a Drietoma Koztolna, superior Drietoma et aliae; Atskatzan pagus nobilium, a Kis Apathy, Lontza, ab Alsó Rakoncza, Felső Rakoncza, a Könyök Lehota, a Cseten Szolos, a Nagy-Sarló Kis Sarló, a Barems, Ivánka, a Nitriensi Parochia Köröskén, et Nagy Emöke et aliae multae. XVII. Iniquum etiam est, vt in templis dominorum terrestrium catholicorum, et quidem ecclesiasticorum; alienae professionis praedicantes sua exercitia peragant, et domini ipsorum terrestres a diuinis peragendis ibidem arceantur, qualia templa sunt perplura. XVIII. Clastrum Franciscanorum in oppido Galgócz ante disturbia erat Franciscanorum, quod tamen post ea disturbia est ipsis ablatum. XIX. In possessione Vecze sepulturam coniugis magn. D. Mathiae Somogy non admiserunt, eo quod catholica fuerit; ita et in Galantha sepulturam filii egregii condam Thomae Baranyai. In possessione Tecze consortem nobilis Michaelis Horuáth, catholice defunctam sacerdotis, ritu catholico sepelire volentes, incolae eiusdem possessionis armata manu repulerunt. XX. In plerisque bonis dominorum catholicorum tanta violentia irrepsit, vt non requisitis Dominis terrestribus, neque etiam populo, superintendentes propria auctoritate, quos volunt, praedicantes constituent. XXI. Domini in bonis Holitsiensibus sedecimas, plebanis debitas, adimunt et suis praedicantibus attribuunt. XXII. Quantum attinet ad infinitas iniurias, ipsis personis ecclesiasticis et secularibus catholicis per homines alterius professionis illatas; non exigua est illa, quod superioribus temporibus, dum RR. condam Nicolaus Mikacs, Episcopus Varadiensis, in quodam

pago suo pacifice constitutus fuisset; tunc ibidem haidones spect. ac magn. D. Francisci de Battyán, ipsum adorti, diris verberibus affecerunt, usque ad aliquot ipsius dentium excussionem, nullo plane tanti viri casum et calamitatem vindicante. Non multis post annis reu. condam Stephanum Csemetei, alias praepositum Castriferrei, in curia eiusdem capituli pacifice constitutum, nocte intempesta, 25. circiter equites, maiori ex parte nobiles, aggressi, plusquam 24. plagis vulneratum crudeliter trucidarunt; qui tamen etiamnum impune vagantur; articulo quoque OO. Constitutionum anni superioris, superinde statuto, necdum effectuato, quem status ecclesiasticus quam primum effectuari postulat. Reu. quoque Georgius Tömördi, Canonicus Castriferrei, tempore vindemiae, in bonis eiusdem capituli, circa prouentus colligendos nomine Capituli constitutus, per haidones praedicti D. magn. Battyányi grauiter vulneratus; ac nisi fuga sibi consulisset, ibidem per ipsos interemptus fuisset; qui quidem haidones, vt fertur, aggrauati sunt iudicialiter, nec dum tamen puniti. Similiter ratione honorabilem Michaellem Maurouich, Vngensem Archi-Diaconum, canonicum Ecclesiae Agrien. constitutum inuaserunt, cruentarunt atque ad placitum usque verberarunt. XXIII. In possessione Leben incolae, maiori ex parte Croatae ac catholici, de sacerdote catholico non ita pridem prouiderunt, aliquot duntaxat Hungaris alienae professionis ibidem existentibus; quem tamen sacerdotem mirum quantum affligunt, alienae professionis ibidem existentes. Nam non ita pridem graui quoque vulnere affecerunt, ac alias diuersis vicibus impetum in eum fecerunt, parochia expulerunt, fugaque sibi consulere fecerunt. Illud valde dirum est, quod sub praesentia diaeta cum Petro Dischlerich, in Aisgrub parcho, actum est in Bazin; venerat is cum aliquot suis parochianis ad forum nundinale Bazinium, emturus aliquem victum suis messoribus futuris. Interrogatus ibi a quodam ex Schuarzbach: „Quid haberet noui? respondit: id quod bohemicus exercitus esset caesus.“ Quod audiens quidam Baziniensis subintulit: „Vos bestiae, et inepti sacerdotes, in causa estis, quod hi tumultus oriantur.“ Quum autem parochus videret, multos concurrere fuga coepit sibi consulere. Sed comprehensus, ac in terram deiectus, vulneribus in capite acceptis, plurimis lapidibus est oneratus et obrutus; estque nunc quoque sub cura chirurgi. Anno superiori, circa festum Transfigurationis, nobilis Joannes Töke, parochum Körtueliensem in Scepusio gladio adortus, enormibus conuiciis affecit, quin et templum, admotis scandalis, et scandulis, forniceque perfractis, violauit. Passim autem Capituli Scepusiensis sacerdotes in eorum bonis, grauibus et turpibus vituperiis afficiunt nobiles; quibus etiam mortem minantur, quod illorum funus ad sepulturam non debitam admittere recusent. R. D. Stephanus Tolnai, ad praesentem diaetam Capituli Agriensis nuncius, cum altero Canónico Agriensi, in oppido Solna, ad comitia veniens, enormibus conuiciis affectus est: atque huiusmodi christianam salutationem audiuit in hospitio proprio, sub vespertino tempore: O vos papistae! omnes vos his diebus delebimus.“ Concionator in Pataháza degens, canonicos Jaurinenses totidem boues; ac aliquem ex illis meretricis quoque filium, non est veritus vocare; quin delegatum capituli dicti sub hac diaeta, in hac ipsa ciuitate iniuriosis verbis af-

fecit, ipsumque adeo totum capitulum veritati aduersans ausus est dicere. Illi quoque, qui ad exequutiones ex capitulis et conuentibus emittuntur, identidem grauissimis iniuriis afficiuntur. Non ita pridem capitularis Poseniensis, Georgius Nagy, cum mandato suae Maiestatis ad Modrenses ciues emissus, graui iniuria est affectus: nam cum mandatum Judici exhibere voluisset, excussit ex manibus eius mandatum; cum autem sublatum mandatum magistro ciuiam iterato exhibere voluisset, ab illo multis verbis iniuriosis est affectus, his inter caetera: „Tu pfaff, esses dignus, qui hic lapidareris.“ Parochus Szelchensis, in Comitatu Liptouiensi, oppidum Rosenberg ingressus, ad peragendas res suas necessarias, cachinnis, sibillis, ac lapidum iactu in ipsum facto, est exceptus. Parochus Schenkwitzensis Andreas Pandorffy, idemdem grauissimis afficitur iniuriis a Baziniensibus; internecioni eum dedissent nuper, si se non subduxisset. In parochiam ipsam Baziniensem, sub hac ipsa Diaeta, bombardas exonerarunt iidem Bazinienses, ob sacerdotem catholicum in eadem degentem et existentem, qui etiam ad arcem ob eosdem, securitatis causa, fugere debuit. XXIV. Comitatu Aruensi, populo catholico existente, alienae religionis concionatores intertenentur, eiectis catholicis parochis; subditis autem ipsis sub poena ã. 12. interdicitur, ne in Poloniam confessionis faciendae causa, vel in processiones proficiscantur. Non abludit, quod Mag. D. Batthyányi in suis bonis facit. In pariete templi Marothensis Concionator ibidem degens, in contemptum summi pontificis, scropham, tiara pontificali coronatam, depingi curauit. A Ciuitatibus autem Bartfa et Eperjes sub graui poena prohibetur, ne catholici ob exercitia catholica ad vicinos pagos egrediantur. Magnificus D. Caspar Illésházy, sub poena floren. 12. prohibet, ne sui subditi, ad festum natiuitatis Domini, religionis ductu, domos suas stramine insternant. Plerique catholici incolae possessionis Percze, ad praeposituram Jaszouiensem spectantis, in praesentiam seniorum caluinistarum citati, ab iisdem mulctati sunt eo, quod Catholici sacerdotis concionem audiuerint. Sanctimoniales de Valle Vesprim, in oppido Körmend degentes, ob iniurias praedicantium et militum, ibidem residentium, comminationes, exercitia sua spiritualia peragere nequeant, potissimum vbi statis diebus confessionis, communionis et sacri celebrandi gratia, sacerdotem catholicum eo vocari curarent. Vaiuoda in abbatia S. Martini, sacri montis Pannoniae constitutus, Domino Archiabbate eiusdem abbatiae inuito, immo saepius reclamante, catholicisque Jaarinensibus deuotionis causa pietatis exercitia subinde ibi peragentibus, praedicantem alienae professionis accersit, et in contemptum gloriosissimi fundatoris, eiusdem monasterii, ex aduerso catholicorum Sacerdotum, concionari facit; id quod nunquam alias ibidem contigit. Religionem Catholicam in Vjhely potissimum a quodam Nicolao Neszarich, alias Bornemisza, id temporis tricesimatore caninam fuisse appellatam, docet inquisitio super hac re facta. Idem fecit etiam superintendens Bit-sensis ipso festo natiuitatis Domini, pro publica concione. XXV. Conqueritur etiam status catholicus grauissimam sibi fieri iniuriam, quod contra publicas regni constitutiones, quibus Jesuitis permittitur in Hungaria permanere, magnis cum iniuriosorum

verborum aculeis vrgetur a nonnullis tantum, etiam ad quos minime pertinet, vt regno excludantur. Certo liberum religionis exercitium id secum fert, vt quisquis suae professionis doctores, quos vult penes se habeat. Sicut igitur praescribi sibi nolunt alii, quosnam concionatores habeant, ita aequum non est, vt ex praescripto alieno catholici sacerdotes admittantur, vel excludantur. Si quid a quopiam Sacerdote peccaretur; coram legitimo suo magistratu iure conueniatur, et quisquis pro demerito puniatur. XXVI. In Garbotz, Bester et Oltsvár possessionibus, ad abbatiam Széplak, archicapituli Strigonien. pertinentibus, templa solum a tempore motuum Bocskaianorum coeperunt occupari, quae quum per D. Palatinum essent restituta, violenter sunt tradita praedicatoribus alienae religionis per Comitatum Abaujváriensem. XXVII. Exercitus praesidii Strigonien. ex parochia, ibidem fundata, sacerdote catholico excluso, eam cum campana occupauit. Item beneficium S. Dorotheae Sopronii fundatum, post motum Bocskaianum, ademptum est a catholicis: quod dum RR. Stephanus episcopus Chiki non ita pridem sibi conferri petiisset; responsum accepit, propterea non posse conferri, quia ex eius prouentibus concionatores Sopronienses intertenerentur. Praeterea beneficium quoque S. Catharinae Poseniense totum desolarunt: prouentus variorum beneficiorum et altarium iidem ciues percipiunt, et in alienos a fundatione vsus conuertunt: de quibus omnibus inquisitionem fieri, et omnia sub hac diaeta restitui, postulant catholici. Custodi Poseniensi, census molendinorum in Danubio, a terris S. Gothardi prouentus iidem ciues Posenienses denegant. XXVIII. In decimalibus vinis, in ciuitatem Poson. inferendis, contra manifesta priuilegia, impedimenta et vexationes Posenienses faciunt; prout anno praeterito, tempore vindemiarum factum est. XXIX. Demum in castro Chornensi Seruitores D. Pauli de Nádasd, quas impertinentias, sacrilegia circa SS. Eucharistiae sacramenti in terram projectionem, conculcationem, rapinas, vinorum et aliarum rerum profusionem, et ablationem commiserint, graui cum querela praepositus Chornensis superior quoque in diaeta statibus proposuit. XXX. Generaliter vero dici non potest, totus Status Catholicus quantopere se grauatum esse sentit in eo, quod, licet status August. et Heluet. professionis beneficio liberi exercitii religionis tam quoad templa, quam concinatorum intertentionem in bonis suis, pro arbitrio fruuntur; solum tamen statum catholicum hac libertate de dispositione in bonis, contra manifestum pacificationis Viennensis tenorem, priuare conantur. Anno 1619. Acta Comit. pag. 377. sequ.

Ex his, qui aequus est, aduertere poterit: A catholicis, qui pro lubitu sententias suas alijs obtruserant, praedicatores dederant, templa ademerant, ad compartesque transtulerant. Catholicos legentes reclamasse duntaxat; ex aduerso Catholicis, qui eodem modo missis doctoribus, Jesuitarum praecipue opera, multos segreges, naufragos ad fidem matris Ecclesiae reuocarunt, iure suo patronatus sacris curionibus, ac templis prouiderunt, A catholicos vi et potentia se opposuisse per nefas: in res sacras grassatos, in ministros saeuisse, Jesuitas persecutos fuisse! Quantum inter ipsos discrimen! — A catholicis constitutione Viennensi, articulisque ante coronationibus haud contenti, causae suae iustitiam in vi et armis reponebant. In comitiis praesentibus, inter al-

tercaciones ad mensem vsque Augustum productis, sancitum communibus votis nihil; semen seditioni Bethlehniarum, ac subsequentibus bellis iactum.

Quam iniuste, quam despotice sint Catholicis sua templa ademta, docent literae, quibus Gabriel Bethlen templum Catholicis Szakolczensibus adimi ac Lutheranis tradi iussit, Posenii 12. Jan. 1620. MSS. Kaprinay sub B. tomo XIX. nro 25. pag. 103.

98. *Litterae DD. Praelatorum ad Ill. ac RR. D. nuncium Apostolicum protestatoriae, contra literas D. Palatini diploma regium, pro libertate religionis male interpretantis. A. 1621.*

Illustrissime ac Reuerendissime Domine Domine nobis colendissime. Coram Illustrissima ac Reuerendissima dominatione vestra tanquam nuncio Sanctissimi domini nostri, et Sanctae sedis Apostolicae ex debito officii nostri munere proponendum duximus: Sacratissima Caesarea atque Regia Maiestas, Dominus Dominus noster clementissimus, ad componendos Hungaricos per Bethlemium excitatos tumultus, certum quoddam diploma Palatino Regni Hungariae pro assecuratione conseruationis libertatum, pro adhaerentibus Bethlemio dederat, in quo primum nulla religionis mentio fuit, postea tamen ad instantiam eiusdem Palatini renouato diplomate mentio Religionis inserta est. Et licet Maiestas sua clementer sese declararet, petitam Religionum libertatem nolle aprobare, neque ex formula, et contextu verborum eiusdem diplomatis colligi possit libertatem concessam esse: Nihilominus quandoquidem ex literis quibusdam dicti Palatini manifeste colligimus, ipsum, nomine publico, praenotatum diploma recipientem, eo sensu et interpretatione insertam Religionis mentionem accepisse, quasi libertas Religionis omnimode concessa, ac roborata esset; ne ex hoc male interpretato sensu in futurum Religioni catholicae aliquod detrimentum emergat, praedictam voculam (Religionis) nobis insciis, multo minus consentientibus, diplomati adiectam esse, solenniter protestamur, dictoque sensui, et interpretationi bene mente diploma concedentis suae Maiestatis alienis, et praetensae concessionis nostro, et totius Cleri catholici Regni Hungariae nominibus et in personis contradicimus omni meliore modo, et forma literasque potestatorias, et contradictorias de praenissis ab Illustrissima ac Reuerendissima dominatione vestra pro futura cautela nobis dari, et concedi postulamus. Viennae 11. Maii 1621. L. S. — Indidem.

99. *Litterae D. Palatini ad regem, quibus significat, se diploma regium, cui nomen religionis specificè insertum est, sub suo palatinali sigillo authentico, in paribus, cunctis committatibus communicaturum. A. 1621.*

Sacratissimae, Romanorum Imperatori, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, et Sclauoniae Regiae Maiestati etc. Domino Domino clementissimo: Sacratissima Caesarea, Regiaeque Maiestas, Domine Domine Clementissime! Fidelium seruitiorum meorum in gratiam Maiestatis vestrae sacratissimae demissam perpetuamque submissionem. Maiestati vestrae sacratissimae humillimas ago gratias,

quod pro visu conseruationis Regni sui Hungariae benignum suum diploma in testimonium Regiae et innatae suae clementiae iuxta exilem meam correcturam hesternae die mihi transmittere dignata est. Quod vero in prioribus meis litteris eius fuerim opinionis, ut puncta duntaxat diplomatis Regnicolis transmitterentur, id potissimum fuit causae, quod non nesciam Regnicolas vim totam libertatum suarum in libero Religionis exercitio collocare. Jam vero, cum et nomen Religionis insertum sit specificè in Regio suo diplomate, ut eo certior fides constet, de paterno plane affectu, et Clementia Majestatis vestrae, ut ne vlla supersit legitima vnde cunquæ sumptae praetensionis causa, memoratum Maiestatis vestrae sacratissimae diploma omnibus comitatibus Regni sui Hungariae in paribus authentice sub sigillo meo Palatinali demisse censui includendum. Existimo hac ratione intellecta Maiestatis vestrae clementia non habituros quid vltra iuste praetendere possint, et si vel maxime hoc diplomate pro voto illorum expedito praetendere quidpiam volent, temeritatis et pertinaciae illud merito argui posset, suppeteretque Maiestati vestrae excusata coram toto mundo animaduersionis occasio. Porro iam quod mearum partium est nihil intermittam in maturanda publicatione huius benigni sui diplomatis, in idque omni studio incumbam, ut legitimae Maiestatis vestrae potestati totum Regnum quantocius asseratur. In reliquo Maiestatem vestram Sacratissimam feliciter valere desiderans. Datum Posonii die 4. Maii Anno 1621.

100. *Idem Ferdinandus articulos ante coronationem praescriptos confirmat, assecurationemque iterat. A. 1621.*

Nos Ferdinandus II. — memoriae commendamus — quod quum nos fidelibus nostris, DD. Praelatis, Baronibus, magnatibus, nobiles caeterisque SS. et OO. regni nostri Hungariae et partium ei subiectarum, tum ut turbato regni statui consuleremus; tum ut, intestinis motibus sublatis, almaque pace postliminio restituta, publicis eiusdem regni nostri necessitatibus, pro pio paternoque affectu nostro, clementer subueniremus, generalem congregationem ad Dominicam „Quasi modo“ hoc est, 3. diem praeteriti mensis Aprilis, anni 1622. in liberam regiamque ciuitatem nostram Soproniensem benigne indixerimus, eundem terminum postmodum certis ex legitimis de causis in alium terminum, hoc est ad 1. elapsi mensis Maii eiusdem anni prorogauimus; iidemque vniuersi SS. et OO. in praefata ciuitate nostra Soproniensi ad mandatum nostrum congregati, quum super iis, quae nobis salutem eiusdem regni nostri concernere videbantur proposuissemus, mature et accurate consultassent, maiestati nostrae infrascriptos articulos, in eodem conuentu generali communibus ipsorum votis et suffragiis, parique et vnanimi consensu conclusos, praesentarunt; supplicantes nobis humiliter, ut omnes et singulos eos articulos, omniaque et singula in eis contenta, ratos et gratos et accepta habentes, nostrumque regium consensum illis praebentes, auctoritate nostra regia, clementer acceptare, approbare, ratificare, et confirmare atque tam nos, ipsi obseruare quam per alios omnes, quo-

rum interest, observari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor talis est: — Art. II. „Recordantur fideles SS. et OO. huius inclyti regni Hungariae, tempore felicitis inaugurationis SS. C. Rque Maiestatis, Domini ipsorum clementissimi, in regem Hungariae ad calcem conditionum, per Suam Maiestatem acceptatarum, talem annexam fuisse assecurationem, vt nimirum tempore suscepti regiminis diploma, super iisdem conditionibus emanatum, generalibus regni constitutionibus inseratur, et publicetur. Quum igitur Sua SS. C. Maiestas regni huius incliti regimen suscipiens, iam Deo bene propitio, feliciter regnet, et etiamnum clementer in id ipsum annuat; visum est iisdem SS. et OO. praetactum diploma generalibus ipsorum constitutionibus verbotenus inseri, inscribique facere. Cuius quidem tenor incipit in hunc modum: Nos Ferdinandus (vt supra 1618.). Nos itaque (vt supra). Datum in ciuitate nostra Vienna, die 18. Mensis Augusti anno Domini 1622. Regnorum nostrorum Romanorum 3. Hung. et reliquorum 5. Bohemiae vero sexto.“ Ex corpore Juris Hung.

Idem Ferdinandus II. Franciscum Forgách, A. Episcopum Strigon. rogat, vt praeposituram Thurocensem ad manus commissariorum suorum resignet. — Anno 1621. — Kaprinay MSS. sub B. tomo 59. nro 84. p. 266.

101. *Articuli sub Ferdinando II. in bonum religionis catholicae decreti ab anno 1619 — 1635.*

Decreti I. Soproniensis Anno 1622. Art. 16. „Qui sigilla et protocola capitulorum et conuentuum detinere praetenderentur, ne exinde aliquae fraudes in periclitationem iurium plurimorum, subsequantur; visum est Statibus et Ordinibus, vt ad instantiam eorum, quibus competit, per Dominum Palatinum, medio vnus Iudicis Regni ordinarii, vel Magistri Protonotarii, aut testimonii alterius capituli vel conuentus, exinde requirantur. Qui si eadem apud se existerè negauerint, extunc in termino et loco per eundem Iudicem vel Magistrum aut testimonium capitulare seu conuentuale praefigendo, vigesimo quinto se nobilibus, iuramento sese coram eisdem expurgare teneantur; si vero iuramentum omiserint, vel autem restitutionem sigillorum et protocolorum contumaciter recusauerint, extunc ad instantiam Fiscus Regii ad proxime affuturam dietam euocentur, ibique comperta rei veritate, tanquam falsarii conuincantur.“ Art. 70. „De decimis, et earum exactione renouatur art. 45. anni 1618. hoc addito, vt si decimatores vsque ad festum S. Aegidii Abbatis ad decimandum non exiuerint, ex tunc liberum sit rusticis frumenta ipsorum conuehere. Quod si autem Decimatores frumentum in aceryos, vel horrea conuectum perlustrare voluerint, id ipsis liberum sit, iuxta art. 41. anni 1486. Hoc loci cauetur et id, ne Domini terrestres arendas pro decimis tempestiue deponentes, per potentiores Dominos terrestres ab arendationibus excludantur. Si qui porro tale quid attentauerint, contra tales liceat damnificatis, tanquam de violentia, vigore breuium articulorum in comitatibus litem mouere, ac iuris ordine procedere.“

Decreti II. Sopron. anno 1625. Art. 61. „Ob certos eosque rationabiles respe-

ctus Status et Ordines vnanimiter concludunt, vt in posterum semper futuris temporibus Praepositus Zagrabiensis pro tempore existens, peculiaribus literis regalibus vocetur ad comitia, et intra Dominos Praelatos, Barones, et Magnates locum et vocem habeat; similiter vnus ex ablegatis regni Slaunoniae, inter Magnates vocem habeat, reliquis ablegatis inter regnicolas solitum lorum et suffragium retinentibus.“

Decreti IV. Sopronien. Anno 1635. Art. 46. „Cautum erat art. 53. anni 1618. ne personae Ecclesiasticae ac Nobiles, in confiniis domicilia habentes, condescensionibus militum aggrauentur, et quia Sua Maiestas se id ipsum demāndaturam clementer obtulit; statutum est, vt Praefecti confiniorum in posterum tenoribus praescripti articuli sese accomodent.“ — Art. 85. „Ex quo capitulum Ecclesiae Wesprimiensis ab expeditionibus literarum authenticarum, executionibusque capitularibus iam olim cessauerat; iam autem ex singulari Suae Maiestatis prouidentia et benignitate restitutum, bonis suis fruitur, et gaudet; decretum est, vt accepto sub hac dioeta sigillo authentico, et literas expedire, et executionibus capitularibus in suo districtu perfungi possit et valeat.“

102. *Propositionum regiarum articuli eodem in merito pro Cancellarium Regni dati anno 1622.*

Artic. X. Multa bona ac iura possessionaria ecclesiarum, praesertim in ditone Turcarum existentia, per defectum seminis aut aliter qualitercunque vigore donationum impetrata fuere per homines non ecclesiasticos; neque huiusmodi donationibus inserta semper fuit vsitata illa clausula: si ad aliquam Ecclesiam non spectauerit; idcirco notum facit Sua Maiestas Statibus regni, nunquam fuisse eius intentionis, vt bona et prouentus qualescunque semet Deo et Ecclesiis donatos, adimeret ac secularibus daret; quum id iuste fieri non posse, diuina ac huius etiam inclyti Regni iura clament. Declarat igitur Sua Maiestas, eiusmodi donationes honorum ecclesiasticorum, quocunque titulo et quocunque modo factas, omnino inualidas esse.“ XVII. Quamvis non desint articuli, anterioribus annis super praestatione et collectione debita decimarum editi; fit tamen plerumque, vt, iis postpositis, passim in comitatibus vigeat quandoque summa difficultas ratione earum decimarum diuerso modo agendi in contrarium. Quamobrem priores articuli, super praestatione decimarum editi, videntur adhuc seuerius declarandi; quatenus eadem decimae rite, recteque administrantur, proposita poena contra tales, qui difficultatem facerent.“ XXIV. Postulat tandem Sua Maiestas, vt iuxta antiquas diuorum Hung. regum constitutiones, circa Anabaptistas editas, qui, tamquam clancularie in nonnullas regni partes irrepentes, sacroque ritui baptismatis contumelioso exercitio, publico cum scandalo, ac in despectum sacri dogmatis, etiam christianos, in dogmata sua pellectos, rebaptizare audent, ex domiciliis et sedibus amoueri, ipsosque, regno deinceps non admittendos, excedere debere, constituent.“ Anno 1622. — Ex MSS. Battyánianis.

103. *Petrus Pázmány, A. Ep. Strigoniensis, seminarium cleri Junioris et Academiam Tyrnaviae fundat, ac dotat. A. 1624.*

Nos Petrus Pázmány, miseratione diuina, archiepiscopus ecclesiae metropolitanae Strigonien. locique eiusdem comes perpetuus, Primas regni Hungariae, legatus natus, summus secretarius, cancellarius, ac sacratissimi Principis et domini, D. Ferdinandi II. electi Rom. Imperatoris S. A. ac German. Hung. Bohemiae etc. regis etc. intimus Consiliarius, damus pro memoria, quod, quum ad officii pastoralis curam ac sollicitudinem illud vel maxime pertinere intelligamus, vt Catholicae religionis et honestarum disciplinarum ruinas, quas vel bellorum strages, vel haereticorum fraudes intulerunt, quantum, Deo auxiliante, valemus, pristino nitore restituamus; idcirco conatus omnes eo direximus, vt vias ac rationes auitae religionis ac eruditionis in integrum restituendae solícite indagemus, atque inter has ipsas intestinorum metuum clades, pro virium ac facultatum nostrarum tenuitate incunctanter, Deo duce, arriperemus. Quum igitur animaduertamus, vt in semente spem messis, ita in iuuentutis proba educatione religionis catholicae et probitatis resarciendae summam consistere, diu multumque anxie laborauimus, vt modum adinueniremus, quo nobilis iuuentus, tenuioris praesertim fortunae, in religione ac eruditione ita educetur, vt aetate maturescente ornamento esse possit et subsidio patriae; ecce Deus optimus, pro singulari sua clementia, desiderio ac precibus nostris occurrens, modum ostendit quem optare magis, quam sperare poteramus. Nam, licet a sanctissimis Hung. regibus ex monetae cusione certi quidam, nec contemnendi redditus archiepiscopo Strigoniensi fuerint assignati, ita quod ex singulis argenti, auriue, cusi vel non cusi, marcis pisetum vnum, hoc est quadragesima octaua pars marcae, certo ac infallibiliter assignaretur; tamen hos redditus ab anno dom. 1573. quo diem suum obiit felicitis memoriae Antonius Verantius, archiepiscopus Strigonien. vsque ad annum 1625. per quamdam vsurpationem, camera Cremniczensis percipiebat, nihil quicquam praedecessoribus Archiepiscopis intra hos quinquaginta annos ex eo prouentu repraesentando. Verum inuictissimus imperator ac rex Hung. Ferdinandus II. visis autenticis ac aliquorum seculorum continuo vsu roboratis, archiepiscopatus priuilegiis, habito etiam respectu fidelium obsequiorum nostrorum, cum alias semper, tum in hisce superioribus patriae motibus, exhibitorum, ex innata sua clementia redditus piseti archiepiscopatu restituit, eo libentius quod intelligebat sua Maiestas, bonam horum reddituum partem nobilium iuuenum seminario erigendo a nobis destinari. Quod igitur Deus praepotens ad sui nominis aeternam gloriam, ad ecclesiae Catholicae incrementum, ad vtilitatem afflictae patriae nostrae bene feliciterque vertat! accedente SS. D. N. Urbani PP. VIII. ac suae C. Rq. Maiestatis, nec non venerabilium fratrum nostrorum, capituli ecclesiae metropol. Strigon. consensu pariter et assensu ex redditibus piseti Cremnicziensis, per nos recuperati, annis singulis 5000. florenorum Hungaricorum, ad honestam sustentationem nobilium iuuenum Hungarorum, in perpetuum applicamus, ita vt quolibet anno ad festum purificationis immaculatae Virginis Mariae 2500. floreni Hungarici, ad festum vero assumptionis eiusdem Deiparae,

patronae Hungariae alii 2500. flor. Hungar. certo et infallibiliter pro vsu seminarii in manus regentis repraesententur, vel Tirnauiae, vel quo transferri contingeret seminarium in casu mox declarando. Ad quam summam, rite fideliterque persoluendam non solum sub poenis ecclesiasticis, sed etiam sub indignationis regiae vinculo, in approbatione huiusce erectionis declarato, successores archiepiscopi teneantur, et sint obligati; ita quidem, vt, iuxta Pontificis maximi assensum, ac regiae Maiestatis assurationem futuris semper temporibus, Reges Hungariae, facto in Camera Cremniciensi piseti aresto, in dupplo dictam pensionem ab archiepiscopo exigant, qui ad praefixos terminos expressam antea pecuniariam summam in manus regentis seminarii, non assignat. Huius vero seminarii, Tirnauiae in domo ad id specialiter deputata, per nos erecti, administrationem totalem, ac integram admodum RR. patribus S. J. Tirnauiae commorantibus, infrascriptis conditionibus committimus — — Rogamus itaque atque sub interminatione tremendi iudicii obsecramus, non solum huius sedis nostrae archiepiscopalis successores, verum etiam ven. Capitulum Strigon. adeoque patres ipsos S. J. vt huius nostrae foundationis tenorem in omnibus suis punctis ac clausulis obseruari faciant. Et ne huius foundationis memoriam vlla temporum longinquitas obliteret, tria exemplaria nouae huius erectionis seminarii confici curauimus, quorum vnum patribus S. J. alterum Capitulo Strigoniensi, tertium capitulo Posoniensi assignauimus. Datum Posonii 20. Augusti, sancti Regis nostri Stephani natali. Anno Domini 1624. E confirmatoris regis Ferdinandi, Viennae die vltima Augusti 1624.

Nos Petrus miseratione diuina S. R. E. tituli S. Hieronymi Illyricorum Presbiter Cardinalis, Pazmanus, metrop. Eccl. Strigon. archiepiscopus, — Saepe nobiscum anxie expendentis, qua ratione et catholicam religionem in Hungaria propagare, et nobilissimae gentis Hungaricae dignitati consulere possemus; inter caetera adiumenta primarium illud occurrebat, vt aliqua studiorum vniuersitas erigeretur, in qua et animi bellicosae nationis mansuescerent, et idonei tam regendis ecclesiis, quam reipublicae administrandae informarentur. Neque nobis animus aut conatus ad hanc rem defuit: verum clades patriae et aliae cumprimis necessariae foundationes hucusque, quominus desiderio nostro satisfacere possemus, oberant. Nunc vero, quoniam, Deo benedicente conatusque nostros coelesti fauore prosequente, aliquae nobis facultates suppetunt, quibus, si non pro rei magnitudine, certe pro afflictae huius patriae conditione, aliquid cum gratia Dei facere posse, videmur. Egimus cum A. R. P. Mutio Vitelesco, S. J. praeposito generali, vt erectioni Vniuersitatis in collegio Tyrnauisiensi patrum S. J. assentiretur; eiusque curam omnem ac gubernationem in societatem recipiendo, sequentibus conditionibus et modis administrare velit. — Quum igitur pro zelo gloriae Dei, ac religionis promouendae nostram oblationem nomine societatis vniuersae P. generalis acceptarit; nos quoque, vltra priorem iam factam, et in omnibus punctis illaesam permanentem collegii Tyrnauiensis foundationem et redditus alios, quos hucusque habuit Collegium Tyrnauicense; R. P. Georgio Dobronoky, rectori collegii S. J. Tyrnauiensis, simul ac semel in talleris 60. millia florenorum Hungari-

corum per manus tradidimus; insuper liquidi debiti syngrapham caesaream 40. millium florenorum per eundem P. rectorem societati consignauimus, vt sic in toto 100,000. florenorum summa constitueretur. Hanc igitur summam volumus, imprimis extra Hungariam in loco securo, vel emtioni bonorum vtilium, vel censibus constituendis societas applicet, vt ex fructibus illius summae et collegii cum scholis aedificatio a fundamentis acceleretur, et professores necessariis sustententur. Finito collegii et scholarum aedificio necessario, et toto etiam 100,000. florenorum Capitali ad censum vel ad bonorum emtionem plene elocato, ex eius postmodum censu totali 1000 floreni annui pro nutrimento pauperum studiosorum in bursa S. Adalberti, per nos Tirnauiæ erecta (etiamsi dicta bursa commutatione domus alias in aedes transferretur) applicentur. Haec tamen pensio, vti praemisimus, non obligat societatem, nisi et dicta aedificia absoluantur, et residua etiam 40,000. e quibus solis pensioni bursae S. Adalberti prouisum in 1000. florenis volumus, a sua Caesarea Maiestate ad bonorum vtilium aut census emtionem obtineantur et elocentur. Quod si successu temporis, Deo Hungariam a Turcico iugo liberante, oportunior. vrbs occurrat pro vniuersitate, liberum sit societati hanc nostram fundationem vna cum vniuersitate alio transferre; dummodo tamen extra dioecesim Strigoniensem non extrahatur, et collegio etiam Tirnauensi prior sua fundatio permaneat illaesa. Si autem, quod clementissimus Deus auertat! Vniuersitas in Hungaria continuari non posset; sed iniuria hostium externorum aut domesticorum patres Societatis exesse contingeret, vt spes alicuius breuis redditus omnino interciperetur, obligata sit in hoc casu societas censum ac fructum praedictae summae capitalis in vsum clericorum Hungarorum ita extra Hungariam erogare, vt sacerdotio idonei iuuenes erudiantur, ac sacris initiati, in Hungariam redire sint adstricti. In casu absentiae patrum societatis ab Hungaria, si spes sit, nonnisi breui annorum decursu abfuturam, seruari volumus interim censum omnem, ad reparanda post reditum collegii damna, quae in eiusmodi motibus euenire solent, vel ad prouidendum personis alio migrantibus, censualem pecuniam applicari. Quod si vero, post quoscunque annorum decursus, rursus in Hungariam redire, ac vniuersitatem continuare societati integrum erit, volumus immutabiliter, vt clericorum educatione cessante, summae, a nobis assignatae, fructus ad priorem vniuersitatis vsum a patribus applicetur, vniuersitas continuetur. Tenebitur etiam societas Tirnauiæ hoc ipso praesenti anno 1635. vnum cursum philosophicum inchoare; successiuis vero consequenter annis tres philosophici cursus vna cum Ethica et Mathematica habeantur, cum duobus scholasticae Theologiae professoribus; insuper vnus sacrae Scripturae interpres, casuum alter, tertius controuersiarum, sicut et linguae sanctae professor in hac vniuersitate sint; promotionesque ad gradus academicos, more alibi consueto, peragantur. Successoribus autem nostris, archiepiscopis Strigoniensibus, ac sede vacante, capitulo Strigoniensi, etsi nullum aliud ius in hanc vniuersitatem, per nos erectam, concedi volumus praeter illud, quod iure communi concessum est ordinariis locorum, eisdem tamen successoribus, ac sede vacante, capitulo Strigoniensi auctoritatem damus, vt obligationes, hisce literis nostris specificatas,

et a Patribus S. J. acceptatas, diligenter adimpleri, et obseruari facere possint et teneantur; salua tamen in omnibus Professórum quiete, saluo item lectionum cursu et modo societatis, quem iuxta suum institutum, in regendis seruat academiis. Successoribus item nostris, ac sede vacante, capitulo Strigoniensi Vniuersitatem hanc valde commendamus, et commendatam esse volumus. Quae omnia, vt a nobis pura et sincera intentione religionis catholicae promouendae, ac patriae carissimae subleuandae fiunt, ita Deum optimum ex animo precamur, odoretur sacrificium hoc bonae voluntatis, fundationique vberem benedictionem largiatur, vt magnum nomen eius laudetur, et glorificetur in aeternum. Datum Posonii in curia nostra archiepiscopali, XII. mensis Maii, anno 1635. Petrus, S. R. E. presb. Card. Pazmány, Archiepisc. Strigon. — E Confirmatoriis Ferdinandi II. a me in Historia Vniuersitatis Pazmanio-Theresianae Regiae editis.

Clemens Papa XI. Petrum Pazmány Archiepiscopum Strigon. Cardinalem S. R. et A. Ecclesiae creauit Anno 1620. — MSS. Kaprinay Tom. 60. sub B. nro 48. pag. 252.

104. *Idem A. Episcopus, Joanni Thelegdy A. Episc. Colocensi, et Administratori Nitriensi, vsus pallii, in dioecesi ipsius, potestatem facit. A. 1625.*

Nos Petrus Pazmány, miseratione Diuina Archiepiscopus Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis, locique eiusdem Comes perpetuus, Primas regni Hungariae etc. Memoriae commendamus, tenore praesentium significantes, quibus expedit vniuersis: Quod cum Illmus ac RR. D. Joannes Telegdy, ecclesiarum canonicè vniuersarum Colocensis et Bacsienis Archiepiscopus, Administrator Episcopatus Nitriensis, locique eiusdem comes perpetuus, etc. nuper in vrbe pallium a Sua Sanctitate pro memorato Archiepiscopatu Colocensi et Bacsienis, in persona obtinuit; quia vero Turcarum immanitate sede sua spoliatus, episcopatum Nitriensem nostrae Sedi Metropolitanae subiectum administrans, pallio ibidem absque metropolitani assensu, vti iuxta canones non possit: ideo nos ex singulari fraternoque erga praefatum Illustrissimum Dominum Archiepiscopum Colocensem et Bacsiensem affectu nostro, pro persona ipsius, sine praeiudicio successorum nostrorum Archiepiscoporum Metropolitanorum Strigoniensium, facultatem eidem concedimus, vt vita sua durante, in festis Natiuitatis Christi Domini, Circumcisione, Paschatis, Pentecostes, Assumptionis BB. Virginis Mariae, ac Patroni Ecclesiae Nitriensis, pallio Archiepiscopali vti possit et valeat, in ipsa Ecclesia Nitriensi, harum nostrarum vigore, ac testimonio literarum. Datum Selye, die VIII. Anno Domini MDCXXV. — Apud Pray. Hierar. P. II. p. 85.

104. *Ferdinandus III. ante coronationem, quasdam graues condiciones acceptat, easque mox se authorisaturum obligat. A. 1625.*

Nos Ferdinandus, D. gr. Archi-Dux Austriae, et Dux Burgundiae, etc. agnoscimus et memoriae commendamus, — quod posteaquam vniuersi DD. Praelati, baro-

nes, magnates et nobiles, ceterique Status et OO. incliti Regni Hungariae, partiumque adnexarum, pium plane ac paternum SS. Principis, ac Domini, D. Ferdinandi II. diuina fauente clementia et Rom. Imp. S. A. ac Germaniae, Hung. Bohemiae etc. Regis, Domini ipsorum elementissimi, genitoris autem nostri indulgentissimi, erga ipsos affectum et propensionem ponderantes, ac de nostra quoque serenitate haud absimilem in exspectationem assurgentes, ex proprio spontaneoque ipsorum motu ardentius profecta supplicatione, a Sua SS. Maiestate obtinuissent, vt nos in regem atque dominum ipsorum, iuxta antiquam consuetudinem et libertatem eorundem semper obseruatam, paribus votis, et vnanimi consensu, rite ac legitime eligerent, proclamarent, inuocatoque demum numinis diuini auxilio, feliciter coronarent, demisse rogauerunt, vt nos infrascriptos articulos, omniaque et singula in eis contenta, rata, grata, et accepta habentes, nostrumque consensum illis praebentes, benigne acceptare, auctoritate nostra approbare et confirmare, atque tam nos ipsi, suo tempore benigne obseruare, quam per alios, quorum interest, similiter obseruari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor sequitur et est talis: 1-a Conditio: Quod vniuersas et singulas regni libertates, immunitates, priuilegia, statuta, iura, consuetudines; simul et conclusionem tractatus Viennensis, omnesque articulos, in eodem comprehensos, ita et reliquos, ante et post coronationem Mathiae II. fel. reminiscentiae, in annis 1608. 1609; item modernae imperatoriae ac regiae Maiestatis anno 1622. editos et in praesenti 1625. ac in futurum edendos, in omnibus suis punctis, clausulis et articulis sua serenitas firmiter et sancte obseruabit, per aliosque omnes inuiolabiliter obseruari faciet. — VI. Conditio: Quod religionis negotium inter vniuersos SS. et OO. regni in suis ac Fiscis bonis, item in confiniis quoque regni Hung. militibus Hungaris, propter regni tranquillitatem, permansionem, iuxta constitutiones Viennenses, et articulos ante coron. editos, maneat liberum, illaesum et illibatum; ita videlicet, vt religionis exercitium tam baronibus, magnatibus et nobilibus, quam liberis etiam ciuitatibus, vniuersisque Statibus et OO. regni in suis ac fiscis bonis, item in confiniis regni Hung. nec non oppidis et villis, illud sponte et libere acceptare volentibus, vbique liberum relinquatur; nec quisquam, cuiuscunque status et conditionis existens, in libero eiusdem usu et exercitio religionis a serenitate sua et aliis quibusuis Dominis terrestribus, quouis modo aut quouis sub praetextu turbetur, aut impediatur. — — Atque hae sunt conditiones, quas serenitas sua ante electionem suam acceptare, sufficientibusque literis suis assecuatoriis sub verbo suo confirmare, post coronationem vero suam tempore suscipiendi regiminis generalibus articulis inseri et publicari dignabitur. Nos itaque, praedicta vniuersorum SS. et OO. incliti regni Hungariae et partium ei subiectarum instantia benigne admissa, pro benigna animi nostri propensione, ipsisque benigne gratificandi voluntate, praeinsertos articulos — — vigore huius nostri diplomatis acceptamus, ratificamus, confirmamus, atque promittimus. — Datum in ciuitate nostra regia Sopronii, die 27. mensis Nouembris, anno Domini 1625.“ — Ex corpore Juris H. tom. I. p. 776. Inarticulati anno 1638.

105. *Ferdinandus II. R. H. Statui Ecclesiastico, ut bona inscripta vel impignorata, redimere possint, indulget, ad eaque ulterius haud abalienanda se, successoresque suos obstringit. 1627.*

Nos Ferdinandus II. — memoriae commendamus — Quando quidem superiorum temporum difficultates, accedentibus etiam sinistris nonnullorum informationibus, ut tempore praedecessorum nostrorum fel. memoriae regum Hungariae, non pauca beneficia ecclesiastica secularibus inscripta oppignorataque fuerint, magno religionis catholicae detrimento; nos ex singulari nostro affectu, quo rem catholicam subleuatam, ac in dies reflorentem cupimus, benigne admisimus, media et consilia, quae fidelis noster, nobis sincere dilectus, RR. in Ch. P. D. Petrus Pazmány, Archiepiscopus ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis suggestit, ut nimirum pecunia per ipsum deponenda, — abbatia S. Gothardi reddatur, — — — Ut vero eo alacrius ad hanc redemptionem peragendam dictus Archiepiscopus animum adiiciat; nos quoque ipsum Archiepiscopum modernum ac successores, et Statum Ecclesiasticum Hungaricum, nostro ac successorum nostrorum, legitimorum scilicet Hungariae regum nomine, in verbo nostro Regio assecuramus, quod in posterum nulla beneficia Ecclesiastica inscribemus, oppignorabimus, vel nouis auctionibus quoquo modo aggrauabimus, aut ad quoscunque alios vsus sequestrabimus; sed intra legum ecclesiasticarum atque etiam regni nostri Hungariae statutorum ordinationem, personis idoneis conferemus; praedicta — nec vllis pensionibus grauabimus. Datum in ciuitate nostra Viennae Austriae, die 20. mensis Sept. anno 1627.“ Apud Péterfi conc. P. II. p. 437.

106. *Decretum Ferdinandi II. pro religione catholica Academia Jaurini fundata. A. 1627.*

Nos Ferdinandus — memoriae commendamus — quod, considerantibus nobis, quibus potissimum adminiculis fides et religio christiana a tot retro annorum seculis ad haec vsque tempora inter genus humanum non solum propagata et conservata exstiterit; verum etiam per vniuersa orbis christiani regna, tam altas radices figendo, in tantum et tam late patentem sui splendorem atque potentiam excreuerit; inter alia diuinae prouidentiae subsidia, animaduertimus, principes pios, ipsiusque religionis christianae studiosos et amantes, praecipue autem eos, penes quos nonnunquam summa quoque rerum orbis potestas stare solebat, in ea, cum impensius dilatata et ornata, tum vere defensa et ad nostram aetatem vsque transmissa, plurimum semper momenti adtulisse. Nam si sacras veterum historias revoluimus; pietatem in Deum, quae ex sola verae fidei cognitione prouenit, bonorum semper et piorum principum successione factum fuit; ut eas sibi vires et potentiam pararet, quibus, ut cernere licet, vniuersum paene orbem suis subdidit legibus. Inter alia plurima orbis ipsius christiani regna Hungaria quoque, Deo O. M. gentis illius quoque saluti misericorditer prospicere volente, suauissimo ipsius fidei christianae iugo colium praebuit. Quo facto, quum a diuis quondam Hungariae Regibus, nostris praedecessoribus, pie memoriae, non minorum in augmentanda et ornanda, quam conseruanda religione ipsa factam